
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112900084

84

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 403, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente substituto da Fundação Nacional de Artes - Funarte, designado
através da Portaria nº 1.402, de 25 de julho de 2019, publicada no DOU 26/07/2019, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto
n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com o
regulamento do Edital Prêmio Funarte Descentrarte, publicado através da portaria nº 255,
em 03 de setembro de 2019, seção 1, página 5 e disponível em
www.funarte.gov.br/editais,

CO N S I D E R A N D O :
O disposto na Portaria nº 29/2009/MinC e, supletivamente, na Lei nº 8.666 de

21/6/1993 e suas eventuais modificações no que lhe for aplicável, resolve:
Art. 1° - Divulgar os nomes dos componentes da Comissão de Seleção:

Alexandre dos Santos Silva, Ana Beatriz Magalhães Mattar, Fabiano Carneiro da Silva,
Fernanda Cardoso Lopes, José Maurício de Oliveira Moreira, Kamila Sarmento Brito, Leon
Pinto Góes, Luiza Maria Interlenghi, Marjorie de Almeida Botelho, Paulo César Soares,
Renata Cristina Januzzi, Roger Campanhari, Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro de Mello, Sol
Marins Cortez de Mendonça, Thayssa Martins Lobão da Silva;

Art. 2° - A Comissão foi coordenada pelas servidoras Eva Amanda Otavia Irma
Leticia Stefania Maia Miranda, matrícula Siape nº 1479769, e Leticia Medeiros Hasan Jaber,
matrícula Siape nº 2289746.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.782, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar CARMEM LÚCIA DA COSTA LOUREIRO, Agente Administrativo, do
encargo de substituta da Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.784, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar ERIC ENRIQUE CORRÊA RODRIGUES, Agente Administrativo, para
substituir o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento,
Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.785, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar JOSÉ EVALDO GONÇALVES LOPES FILHO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria
de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO
GROSSO

PORTARIA N° 3.738, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/CGU n.º
50.315, de 29 de dezembro de 2015, e em conformidade com artigo 133, inciso X, da
Portaria n.º 677, de 10 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ HENRIQUE PANTALIÃO TAVARES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1203223, ICARO DE ALMEIDA FERNANDES ,
Técnico Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1643080, ANTONIO FERNANDES FILHO,
Técnico Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 21338966, e THIAGO MAÇOS DE
OLIVEIRA MIRANDA, Analista Administrativo, SIAPE n.º 1497355, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-
financeiro de bens móveis e imóveis de uso desta CGU-Regional/MT do exercício de 2019,
na forma da IN SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988.

Art. 2º Definir o dia 20 de dezembro de 2019 como data limite para conclusão
dos trabalhos da comissão que ora se institui, com registro conclusivo do processo no
sistema SEI.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL GONTIJO MOTTA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 3.715, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, da Portaria nº 1.383,
de 23 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2017,
conforme art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, o
cargo efetivo de Técnico Federal de Finanças e Controle, código 403/101-NI, Classe S,
Padrão IV, ocupado pelo servidor HILTON FERREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPEcad nº
67935 e SIAPE n° 1280480, a partir de 18 de novembro de 2019.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 232, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.1300.0010392/2019-57, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 13, de 26 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição nº 43, de 1º de março de 2019, que
requisita a servidora CLÁUDIA KARINE MIRANDA TARRAGÓ, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
matrícula nº 82546, para atuar junto à Chefia de Gabinete da Presidência do CNMP, com
ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 231, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas nos arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4011.001296/2019-08, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Promotora de Justiça LUCIANA ASPER Y
VALDES para atuar como membro auxiliar da Comissão Especial de Enfrentamento à
Corrupção, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 16 de novembro de 2019, com
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 234, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
19.00.6160.0010226/2019-24, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor GUSTAVO VIEIRA DE SOUZA DIAS, Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula 1650-1, lotado no Ministério Público Militar,
para desempenhar suas atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério Público, pelo
período de 1 (um) ano, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens
do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.262, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.023281/2019-31, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador
Regional da República MARLON ALBERTO WEICHERT, no período de 14 a 23 de março de
2020, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar no curso de recrutamento de membros para o rol de profissionais do projeto
Justice Rapid Response - JRR, a realizar-se entre os dias 16 a 21 de março de 2020, em
Haia, Holanda.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estarão a cargo do Procurador Regional da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA N° 1.246, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República MARCOS ANTONIO DA
SILVA COSTA, lotado na Procuradoria Regional da República da 5ª Região, para exercer a
função de Secretário da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, com
desoneração de 80% (oitenta por cento) de suas atribuições na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, sem prejuízo da atuação nas sessões junto ao Tribunal Regional
Federal, e lotação provisória na Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.248, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido na informação enviada pela Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do
Rio Grande do Norte, datada de 20 de novembro de 2019, relativa ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.002034/2019-00, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República FERNANDO ROCHA DE
ANDRADE, KLEBER MARTINS DE ARAUJO, RODRIGO TELLES DE SOUZA e VICTOR MANOEL
MARIZ, lotados na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, para
atuarem, em conjunto com o titular da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio
Grande do Norte, no Processo n° 0601635-73.2018.6.20.0000, bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 43, de 29 de janeiro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 8 de fevereiro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº1.259, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator, no PGEA nº
1.00.000.024200/2019-11, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do MPF, as Procuradoras
Regionais da República MARIA LUISA RODRIGUES DE LIMA CARVALHO e ELAINE
CRISTINA DE SA PROENCA, lotadas na Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
para atuarem em conjunto com a Procuradora da República MELINA TOSTES HABER,
lotada na Procuradoria da República da PRM/Osasco/SP, nos autos do Inquérito Civil nº
1.34.043.000672/2019-01 e seus eventuais desdobramentos.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-29T03:13:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




